Molles atque effeminati, vno digito caput scalpere dicuntur, nimirū sollicitè, ne comam studiosè compositam perturbent. Iuuenalis satyra IX.

Qui digito scalpant vno caput.

Bacelis similis.

Ἰκέλη & βακέλη, καὶ βέκελη & εἶ. Id est, Bacelo similis, aut Bacelus es. In cinctos, ac parum viros dictum, aut in magnos quidem corpore, sed animo stupidos. Tractū à forma, moribus' que Baceli cuiusdam, qui fuit exēctus.

Herniosus vsque ad gulam.

Ψωλὸς μέχρι τῆς μισθίνης. Quadrat in vehementer herniosum. Carmen est apud Aristophanem in Equibus:

Ψωλὸν γυνέου δὲ ἴσσι μέχρι τῆς μισθίνης. Id est,

Sis herniosus oportet ipsam vsque ad gulam.

Batalus.

Plutarchus.

Βάτελλ & εἶ. Id est, Batalus es. Olim in effeminatos per contumeliā dicebatur. Id cognominis Demostheni puero inditum fuit, & ab inimicus probro obiectū Plutarchus cognominis huius varias adfert rationes: vel quòd Batalus quispiam fuerit tibicen, mollis & effeminatus, qui muliebribus sandalijs primus omnium in scenam prodierit, ac musicam emittarū, vel quòd poetæ euidam obsceno nomen fuerit Batalo, vel quòd apud Atticos Batalus appellata sit ea pars corporis, que verecundè nominari non potest.

Βατελίλειος.

Dicuntur qui turpiter atque effeminatè viuunt.

Tibicinis vitam viuus.

Αὐλητῆς τοῦ ζῆς. In eum dicebatur, qui lautè quidem, sed alieno viueret sumtu.

Samiorum flores.

Σαμίων ἀνδρῶν. Vbi quis extremam voluptatem decerperet. Hoc autem Idem, tem nomine dicebatur locus quidam, in quo mulieres cum viris conuiuium agitabant, omni' que genere voluptatum assatim explebant sese. Stephanus admonet Samum insulam olim ἀνδρίμουσταν appellatā fuisse, nimirum à floribus.

Sponsiuita.

Νομφίς

Νυμφίς βίβη. Pro molli ac delicata. Confine illi, quod alibi relatum est, Musica vita.

Melle teipsum perungis.

Diogenian.

Εν μέλιτι σαυτον κρηπύτεις. id est, In melle te ipsum obuoluis, oblinis que, hoc est, molluer, suauiter que vitam agis, quasi parum sit vsci melle, nisi totus sis melleus.

Samiorum laurea.

Plutarchus.

Σαμίον λαύρα. Dicitabatur in turpibus addictos voluptatibus. Lauri apud Samios angiportum quoddam erat, in quo cupedie, popinariae que lautitiae venditabantur, à mulierculis in hoc paratis.

Samium comatum.

Plutarchus.

Τὸν ἐν Σάμῳ κρηπύτω. Dicebant eum, qui antè ignauus habitus, preclarius expectatione sese gessisset in negotio. Aiunt pugilem quempiam apud Samios fuisse, qui quum ab aduersarijs haberetur ludibrio, quòd comatus esset, commissus cum illis vicit.

Sardanapalus.

Aristoph.

Σαρδανάπιλος. Huius cognomen ob insignem hominis molliciem abiit in proverbium. Fuit autem Sardanapalus delicijs vsque adeò effæminatus, vt inter Eunuchos & puellas, ipse puellari cultu desiderè sit solitus.

Lesbijs digna.

Λεσβίων ἀξία. De rebus irrijs dicebatur, ob id, vt conicio, quòd Lesbij ob vanitatem vulgò malè audirent. Fortassis non malè quadrangit & in sordidos atque impuros. vnde λεσβείων dictum, pro eo quòd est, Polluere & conspurcare.

Lesbiari.

Λεσβιάζειν. Antiquitus polluere dicebatur. Aiunt turpitudinem quæ per os peragitur, fellationis opinor, aut irrumationis, primum à Lesbijs auctoribus fuisse profectam, & apud illos primum omnium seu minam tale quiddam passam esse.

Corinthiari.

Stephan.

Κορινθιάζειν. Veteres vulgato ioco dicebant eos, qui scortationibus ac lustris indulgerent, qui vellenocinium exercebant. Summum est à meretricibus Corinthiensibus, de quibus suo loco dictum est.

Lydus in meridie.

Λυδὸς ἐν μεσομβείῃ. In hominem insatiatæ aut etiam intempersiue libidinis dicitabatur. Narrant Lydos adeò libidine perditos fuisse, vt non tantum noctu vacarent voluptati Venereæ, verum etiam ipso meridie lasciuirent, manibus fedum opus peragentes.

Suidas.

Lydus cauponatur.

Λυδὸς

Αυδῶς καπηλεύει. In effeminatos, & voluptatibus addictos. Ex huiusmodi natū historia tradunt. Cyrus Rex deuictis Lydis imperauit, ut cauponiam exercerent, neque tractarent arma, sed veste ad terram vsque demissa uterentur, que olim molliciem indicabat, ut ad eum modum veluti in feminas transformati, ad rebellionem fierent inuitiles.

Pepones.

Πέπωνες. Prouerbiali conuitio dicuntur homines molles, parumque viri. Metaphora sumta à fructu, qui simul atque maturuit, dulcis quidem est, verum flaccidus & inutilis. Homerus: ὦ πέπων, ὦ Μενέλαε. Ὁ Pepon, ὁ Menelae.

Lydio more.

Λυδία νόμος. Id est, Lydia lege, siue Lydia cantione. Conuenit quoties ariolatur aliquis, & augurijs, diuinationibus que seruit. Hæc enim superstitione Lydi laborasse feruntur.

Videre mihi labda.

Δοκεῖς δὲ μοι καὶ λάβδα κατὰ τὴν Λεσβίαν. Id est, Mihi videre & labda iuxta Lesbios. Fellatricem indicat velut enigmate primæ littere, que communis Lesbij, & vitio, quod ei tribuitur genti. Ex Aristophanis concionatricibus.

Adonidis horti.

Ἀδωνίδου καὶ κήποι. De rebus leuiculis dicebatur, parumque frugiferis, & ad breuem, presentem que modo voluptatem idoneis. Erant Adonidos horti Veneri sacri, propter Adonidem eius amatum, primo ætatis flore præreptum, atque in florem conuersum.

Vt Corinthia videris.

Ἀ Κορινθία εἶσις καὶ καὶ ἐρωτικῶν. Id est, Corinthia videris corpore questum factura. In mulierem intemptiuis libidinantem. De mulieribus Corinthijs præstantibus dictum est alibi.

Agathonica cantio.

Ἀ γαθῶν καὶ αὐλοῦ. Rectè dicitur de oratione blanda magis quàm frugifera. Agathon tibicen quissiam erat, cantilenarum suauitate maiorem in modū aures delinens. Nec huius mores dissimiles musica fuisse se perhibentur. Laborauit enim infamia molliciei.

Chalcidiffare.

Χαλκιδίζειν & χαλκιδεύειν dicebantur, qui rapaciores & plus satis ad rem attenti viderentur. Chalcidenses in insula Eubœa populi, comædiæ veteris conuitijs notati sunt, quod auariores essent.

Phicidiffare.

Φικιδίζειν. Dicebantur vulgò, puerorum obscenis amoribus de-

Hesychius:

Pausanias:

Plutarchus:

Zenodotus:

R

Siph-

Siphniassare.

Stephan.

Σιφνιάζειν. Pro eo quod est, Manum admouere postico. Sumtum est à moribus Siphniorum, qui libidinis causa id facillime consueuerint. Est autem Siphnius insula quepiam haud procul à Creta.

Αὐτολήκουσι.

Vulgato prouerbio dicebantur, qui non ex animo, sed ventris causa colerent amicos.

Κλειτοελάζειν.

Vulgato conuitio dicebantur ij, qui puerorum amoribus oblectarentur (vt Diogenianus ait) mulieres immodicè libidinosè.

Clifthenem video.

Κλειθέινω ὄρω. Clifthenes hic malè audiit, & Comicoꝝ conuiuijs laceratus est, quòd parum vir haberetur, sese' que cultu indecore, velut in mulierem transfiguraret.

Cleocritus.

Κλεόκριτος. Id nominis contumelie causa iaciebatur in cinedos ac molles, & parum viros. Nam & hunc veteris comædie maledicta nobilitarunt. Dicitur est autem effeminatus, cinædus hospes, obscuro sædò que genere, Cybeles filius, &c.

Sinopifas.

Σινωπιζεις. Id est, Lasciuus. A' Sinope scorto quodam celebrata lasciuie, cui cognomen hinc inditum videtur, quòd noxijs esset oculis.

Sus per rosas.

Eudemus.

Υς δια ῥόδων. Ego legendum arbitror, δια ῥοιδῶν, ἀπὸ ῥοιδῶν, vt sit nomen diminutiuum. Rhæe verò Græcis dicuntur mala Punicæ. Et dicitur de agrestibus & intractabilibus. Quemadmodum sus per mala commode duci non potest.

Aries cornibus lasciuuens.

Diogen.

Κριὸς ἀσελγοκέρας. Diogenianus ostendit conuenire in magnos & lasciuos. Pruriunt cornua arietibus bene passis, quòd idem accidit bubus.

Ἰππομανεῖν.

Dicebantur prouerbiali conuitio femine virose, ac libidine prætermodum prurientes.

Caprarius in æstu.

Zenodotus.

Αἰπὸλ ἐν καύματι. Consine illi: Lydus in meridie. Nam his horis caprarij, dum seductis gregibus in umbra latitant, lasciuire soliti scribuntur. Potest ad quamuis voluptatem accommodari non in tempore adhibitam.

Quæ sub alis fiunt.

Αἰπὸλ

Αἰ τὰ ὀ μάλῃς πρῶξεις. Id est, Pacla subalaria. Plutarclus: Ad laborem, ad res honestas segnis, in his rebus que sub aliis fiunt, nihil recusat. De adulateore loquitur ad honesta officia tum pigro, tum inutili, ad voluptuaria ministeria prompto. Equidem opinor ob id adulationi sub aliis sedem datam esse, quod hæ corporis partes titillationem præcipuè sentiant.

E' Massilia venisti.

Ε' Μαοσῶλιας ἦκεις. Id est, E' Massilia venisti. Suidas ait dici solitum de ijs, qui cultu parum viris decoro vterentur. Quod Massilienses luxu perditis, muliebrem fermè in modum ornarentur, comis unguento delibutis.

Complura masculi canis cubilia.

Πολλὰ κωὸς ἀρσεν. Id est, Sunt canis infinita cubicula masculi. Rectè dicitur in hominem mulierosum, peculiaviter in eum; qui non contentus certo toro, passim per aliena cubilia volutari gaudeat.

Lentiscum mandere.

Ἐχίνον διατρῶαν. Lentiscum mandere vel arrodere dicuntur ijs, qui nimio comandi corporis studio superfluunt. Nam ex lentisco dentifricium fieri consuevit. Is est pulvisculus quidam candidandis dentibus comparatus. Martialis:

Lentiscum melius, sed si tibi frondea cuspis

Defuerit, dentes penna leuare potest. Huiusmodi igitur quibus dentiscalpium semper in ore est, lentiscum arrodere dicuntur. Ἐχινῶρες, lentisci arrosores appellantur.

Penicillare.

Πενικίλλειν μὲν δοκίς. Perinde valet, quasi dicas, fucum facere. Nam πενικίλλειν Græcis comam non genuinam, sed apposititiam significat, quam quidam galericulum vocant.

Πτερυγίλλειν.

Dicitur, qui conatur & gestit quippiam efficere. Sumtum à pullis animi, quum adhuc inuolucres sunt, aliis mouentibus. Lucianus vsurpat pro indecore & scurriliter gesticulari.

Voluptas fœda.

In voluptatem inhonestam, aut scortum ad perniciè iuuenum omnibus instructum artibus, quadrabit illud ex Odyss. Κ. dictum de Circe:

Ἡ' κεν ἀπαντας

Ἡ' σὺς ἢ λέως ποίησε ται ἢ λέοντες. Id est: Siquidem omnis fecerit illa sues'ue, lupos'ue, truces'ue leones.

Ἀποστειφάρι.

Vocantur, quibus dulce est aliena viuere quadra.

Athenæus.

Huius farinae est quod alibi citauimus, illud Diogeniani, Melle temetipsum perungis.

INTEMPESTIVA ET INEPTA.

Simulare cupressum.

Horatius.

Ortum ab imperito quopiam pictore, qui praeter cupressum nihil nouerat pingere. A quo quum naufragus quidam petisset, et vultum suum exprimeret, ac naufragium suum depingeret, interrogauit illum num ex cupresso vellet aliquid adyici. Concinne vsurpabitur in eos, qui quod didicerunt, id vbique intempestiuiter inculcant, quum ad rem nihil attineat.

Suidas.

Intempestiua beneuolentia, nihil à similitate differt.

Αἰσθητικὸν εὐνοίαν ἐδὲν ἐχθρῶν διαφέρει. Id est, Par odio impertuna beneuolentia. Quadrabit in eos qui dum officiosi student esse, non habita temporis ratione nocent, aut molesti sunt sedulitate. Veluti, qui non apto tempore obiurgat amicum, aut qui inmodicis & intempestiuis laudibus conciliat homini inuidiam, aut, qui pecuniam suppeditat adolescenti, qua fit deterior.

Varro.

In lente vnguentum.

Τὸ ἐπὶ φακῆν μύρον. Id est, In lente vnguentum, subaudi narras. Quadrat autem in hominem, aut in rem quampiam, quae neutiquam in tempore adhibeatur ijs, quibus minimè congruit. Veluti si philosophi iuuenum lasciuientium conuuiuo misceas. Aut inter pocula, de rebus grauibus ac theologis incipias disputare. Quemadmodum videlicet lentucule vililegumini inepte quis admiscuerit vnguentum.

In crastinum seria.

Εἰς ἄνερον τὰ ἀσδωῖα. Id est, In crastinum seria. Plutarchus in vita Pelopide narrat hanc vocem apud Graecos abijisse in proverbium, &c.

Zenodotus.

Æstate penulam deteris.

Εἰς ἴριος τὴν χλαῖναν κατὰ τῆς βίβης. Rectè dicitur in eum, qui res necessarias temerè nec in tempore profundit, aliquando futuras vsus seruientur.

Mense Maio nubunt malè.

Dici potest in eos, qui alieno tempore quidquam faciunt, aut qui parum auspiciatò quid ag grediuntur. Nam olim inauspicatum existimabatur, mulieres Maio mense nubere. Ouid. in Fast.

Mense malas Maio nubere vulgus ait.

Aristotel.

Mentham belli tempore neque serito, neque edito.

M. S. S.

Μίνθω ἐν πολέμῳ μήτ' ἐσθίῃς, μήτε φύττει. Id est, Mentham nec comedas, nec plantes tempore belli. Mentha corpori frigus adducit, quia semen genitale minuit: Frigus autem aduersatur fortitudini, atque audacie. Potest & in eum sensum deslecti paræmia, ut admoneat ne quid alieno tempore fiat, quod officiat.

Rosam, quæ præterijt, ne quæras iterum.

Ρ' ὄδον παρελθὼν μήκ' ἐν ζήτει πάλιν. Id est, Ne quere rursum præteritam semel rosam. Ne te maceres desiderio rerum, quæ reuocari, restitui que non queunt, velut exacte iuuentæ formæ, virium, fortune. Nam ut nihil est rosa gratius, ita nihil minus diuturnum.

Foras Cares, non amplius anthisteria.

Θύραζις Κάρης, ἢ κατ' ἀνδριστήρια. Id est, Cares foras, peracta enim anthisteria. Dicit consuevit, ubi quis semper eadem sibi sperat comamoda, aut idem semper licitum fore credit, quod aliquando pro temporis ratione fuerit permissum. Atheniensibus mensis quidam Anthisterion appellabatur, quod is plurimos flores progigneret. In hoc festa quepiam agebantur & conuiuia liberaliora. Exactis autem ferijs, quum iam ad solitas operas reuocarentur serui, hoc peracto dicebant heri: Foras Cares, non iam amplius Anthisteria. Cares autem seruos appellabant, quod ea gens mercenarijs operis questum factitaret.

Anus hircissans.

Aristoph.

Γεγὺς κατ' ἄστυ. Id est, Anus hircissans. De anu adhuc intempestantia libidine pruriente. Nota est hircorum libido, odor que.

Anus bacchatur.

Γεγὺς βακχῶν. Id est, Anus bacchatur. In eos dici solitum, qui præter ætatem indecorè lasciuunt. Nam Bacchanalium licentia iuenculæ utcunque permittitur, aniculis certè fœdissima est.

Feli crocoton.

Γαλή κροτωνῶν. Id est, Feli crocoton, subaudiendum das, aut addu. Dicit solitum quoties honos datur indignis, & quos haud quaquam decet. Aut quum datur quippiam ijs, qui munere non norunt uti. Crocoton vestis genus est rotunde ac simbriatæ, qua diuites utebantur.

Quid de pusillis magna proœmia.

Plutarchus

Τί μικρῶν περὶ μεγάλων προομιῶν; Id est, Quid de minutis rebus magna texis proœmia? Vbi quis in re nõ magni momēti, verbosa utitur præloquutione, Horatius: Quorsum hæc tam putrida tendūt? Huic cognatum est: Absque proœmijs & affectibus.

Ab vnguibus incipere.

Εκ τῶν ὀνύγων ἀρχεῖσθαι. Dicuntur, qui à leuissimis minime que ad rem pertinentibus ordiuntur.

Tragœdias in nugis agere.

Cicero.

R 3

Trag

Tragedias in nugis agit, qui in re lenicula tumultum mouet, vt ait Terentius, Magna conatu magnas nugas dicit.

Annosam arborem transplantare.

Γερενδρον μεταφυτευν. Id est, Vtulam arborem transplantare. In eos dicitur, qui serò atque exacta iam etate conantur dediscere, quibus diu iuuenes assueuerint. Aut simpliciter de ijs, quæ frustra molimur.

Zenodotus.

Ne vnquam viri senis.

Α'νδρος γεροντ' μή ποτ' εἰς πυγὴν ὄραν. Id est, Tu ne viri vnquam inspicias podicem senis, id est, ne requiras illud à quoquam quod ab eo prestari non possit.

Homerus.

In senem libidinosum.

In eos, qui ad rem gerendam iam inutiles sunt ob etatem, verum oratione valent apposite, dixeris illud Homeri:

Γήρσι δ' ἢ πολέμοιο πεπωμένοι, ἀλλ' ἀγροηταὶ Ἐσθλοί.

Iam ob senium bello emeriti, sed dicere tantum Egregij.

Diogenian.

Molestum, sapientem apud stultos loqui.

Α'ρχαλῆον φρονίοντα παρ' ἀφροσι πᾶσι ἀγορεύειν. Id est, Dicere multa graue est, sapientem apud insipientes. Nihil intractabilius homi-
ne stulto, qui quicquid rectè dicitur, in diuersam partem rapit.

Malum est bonum.

Κακὸν τὸ καλὸν ἔντι μὴ καί εἰς τύχην. Id est, Bonum malum fit, tempore datum haud suo. Nihil gratum, quod intempestiuum.

In pace leones.

Aristophanes in Pluto:

Ὅντις οἴκῳ ἰστέοντες, ἐν μάχῃ δ' ἀλώπητες. Id est,

Quum leones sint domi, iidem in Marte sunt vuispecule.

Conueniet in eos qui preposterè se gerunt. Aut in illos, qui simulata mansuetudine perueniunt ad tyrannidem.

Mira de lente.

Vide, Aliena de re.

I N T E R N E C I O .

Plautus.

Cicero.

Funditus, & radicitus.

Quod prorsus & citra spem instauracionis perditur, funditus ac raris dicitur tolli dicitur: quoruñ alterum sumtum est ab edificio, quum equatur solo; alterum ab arboribus, quum non solum amputantur rami, verum etiam ipsa stirps inciditur, aut vnà cū radicibus tollitur, &c. Quod nos dicimus, radicitus siue à stirpe, Greci dicunt ἐκπεριμιζειν, quasi dicas, extirpare. Multum accedet gratiæ si ad animum despectatur: veluti si quis dicat ambitionem, auaritiam ac libidinem funditus ac radicitus ex animo reuellendam.

Ne

Ne bolus quidem relictus.

Οὐδ' ἐγκαφῶ λιλειπῶ. Id est, Ne bolus quidem relictus est, hoc est, nec vel pauillum. Nam ἐγκαφῶ id apud Græcos significat, quod nos vulgata voce magis quam Latina, morsellum dicimus, à verbo κόπτω, quod est auide comedo.

Ne ignifer quidem reliquus est factus.

Eustathius.

Οὐδ' ἐπυρφόρε ἐλειφθη. Id est, Ne ignifer quidem superfuit. Vbi significamus omnes ad unū interisse adeo, vt ne ei quidem sit partitum qui ignem preferat exercitui.

Pinus in morem.

Πεύκης τρέπον. Id est, Picea eritu. Vbi quis funditus radicitus que perit, ita vt nullo pacto restitui possit, picea eritu perditus dicitur. Nam piceam succisam negant suppullulascere.

Totum subuertere.

Ἄλον ἀνωτέρεν. Id est, Totum euertere. Dicitur qui funditus perdit quempiam, & velut ab ipsis radicibus, funditus que. Duclum ab edificijs, que subuertuntur à fundamentis.

Perdere naulum.

Iuuenalis: Furor est post omnia perdere naulum. In eum, qui quum multa admiserit, reliquum etiam velit perdere. Metaphora sumta à mercatoribus.

Cum cane simul & lorum.

Σὺν τῷ κωὶ ἔτ' ἰμάντα. Id est, Vnà cum cane lorum quoque. Eadem indicat dici, quoties simul omnia pereunt.

Qui iure perierunt.

In eos, qui suo merito pereunt, conueniet illud Homeri:

Τόσδε ἢ μοῖρ' ἐδάμοσσε θεῶν, καὶ ζέτλια ἔζησα.

Hos fatum & malefacta neci exitio que dederunt.

Omitte vatem.

Πάρες τὸν μάντιν. Id est, Omitte vatem. Vti conueniet, quoties alicui parcendum admonerimus, quod is eximius sit & immunus habendus à vulgari sorte. Velut si quis poëta, Theologo sacerdoti diceret oportere parci. Antiquitus mos erat, vt augur coronatus ante aciem incederet, neque fas erat hunc telis impetere, vt pote virum sacrum. Poterit adagium etiam per ironiam usurpari.

INVIDIA, AEMVLATIO.

Cognatio mouet inuidiam.

Aristoteles Rhetoricorum lib. 2. docens inuidiam oriri erga vicina & cognata (nullus enim inuidet olim defunctis, aut diuersi generis, aut immenso interuallo superioribus, inferioribus'ue) adducit huius versiculij testimonium:

Τὸ συζήνεις γὰρ καὶ φθονεῖν ἐπίσταται. *Idest,*
 Etenim inuidere nouit ipsa affinitas. Vnde qui eo alitudinis pro-
 cesserunt, ut inuidiam gloria superarint, extra omnem aleam, extra que
 inuidie tela esse dicuntur.

Esurientine occurras.

Prouerbii faciem habet illud Theocriti in Syracusanis: Gorgo hortans
 ad reditum quòd maritus esset iracundus, adijcit:

Πεινῶντι γὰρ μηδέποτε ἐνδύης. *Idest,*

Abfit ut vngquam occurreris esurienti.

Fames enim exasperat iracundiam. Vnde apud Plautum aliquis ira-
 eundius loquentem rogat, quàm pridem edisset. Apud eundem est: Fames
 & mora bilem in nasum conciuunt.

Figulus figulo inuidet, Faber fabro.

Hesiodus

Καὶ κτερομεύς κτερομεῖ κατῆι, καὶ τέκτονι τέκτον,

Καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονεῖ, καὶ αἰοιδὸς αἰοιδῷ.

Odit ita fabrum que faber, figulo que molestus est

Figulus: mendico protinus inuidet alter

Mendicus, cantor cantorem liuidus odit.

Inimicus & inuidus vicinorum oculus.

Alcippus in epistola quadam ad Eucymonem: Δυσμῆς, & ἑσάρης
 ὁ τὸ γάστον ὀφθαλμὸς, φησὶν ἢ παρρημία. *Idest,* Inimicus &
 inuidus vicinorum oculus, ut dictum est prouerbio, vicinus vicino inui-
 det. Nec inuidemus ijs, à quibus longo absimus interuallo, sed quos pro-
 pemodum speramus assequi.

Vnicum arbutum haud alit duos erithacos.

Zenodotus.

Μία λόχη ἐτρέφει δύο ἐριδάκας. *Idest,* Idem arbutum non
 alit duos erithacos. Non intempestiuiter dicitur in eos, quibus parum con-
 uenit, nec in eodem munere concorditer versari queunt. Est autem eri-
 thacus auis quedam solitaria, ut in eodem saltu non temere nisi vnam
 inuenias. Alexander Magnus dixit non dissimile huic: Mundum non ca-
 pere duos soles.

Vna domus non alit duos canes.

Ἐἰς οἶκον ἕδύναται τρέφειν τὸς δύο κύνας. *Idest,* Eadem dom-
 us non bene canes alit duos. In eos, inter quos parum conuenit, propter
 idem lucrum quod communiter expetunt. Sic idem regnum non fert
 duos ambitiosos tyrannos.

Zoiii.

Zoili vocantur alienarum laudum obrectatores, & alienorum la-
 borum reprehensores. Zoilus sophista quispiam fuit, qui Homerum au-
 sus est, libris in eum scriptis, incesse. Vnde ὀμνηματίας ἢ ὀμνηματῆρ
 meruit. Sic enim appellantur nobilium auctorum castigatores.

Eden-

Edentulus vescentium dentibus inuidet.

D. Hieronymus: Cui quæso vt suadeas, ne vescentium dentibus edentulus inuideat, & oculos capreatū talpa contemnat, hoc est, ne quod ipsi non contingit, alijs inuideat.

Expertes inuidentiæ musarum fores.

A' φησὶ μοῦσων δόξαι. Id est, Candidæ musarum ianue. De his dictitatum, qui literaturam suam candidè libèter que impertiūt alijs, & ad docendum prompti, propensi que sunt.

Iactantiæ comes inuidia.

Qui monebit, ne quis insolentiùs iactet vel fortune munera, vel nature dotes, nequando Nemesis exaudiat auferat que, non intempestiui: per vsurpabit illud Homeri:

Αἷμα δὲ στυγῆ δ' ὄρα θεῶν ἔχει, ὅτι δίδου.

Possideat tacitus, si qua adsunt numina Diuūm.

Turpe iūere.

Αἰσχρὸν σιωπᾶν. Hoc licebit vti, quoties quis alterius exemplo excitatur ad studium, aut negotium aliquod suscipiendum, Aristotel.

Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.

Vitium illud significat humanis ingenij insitum, vt semper alienam sortem magis mirentur, suam contemnant, ac fastidiant: optent in experientia, experta damment. Horatius.

Fertilior seges est in alieno agro.

Ouid. Fertilior seges est alieno semper in aruo,

Vicinum que pecus grandius vber habet.

Persius: Securus & angulus ille. Aul. Gell. Aliena nobis, nostra plus alijs placent. Horat.

Quis sit Mæcenat, vt nemo, quam sibi sortem

Seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa

Contentus viuat, laudet diuersa sequentes?

Præstat inuidiosum esse.

Herodot.

Prestat, inuidiosum esse, quam miserabilem. Nam inuidia ferè comes est felicitatis, miseratio calamitatis.

I R A.

Lucernam accendere possis.

Vehementem iram hac hyperbole exag gerauit Theocritus in Thionicho:

Κύφατ' ἔτ', ἐν μαρτίαις κεν ἀπ' αὐτῆς καὶ λύχνον ἀΐσας. Id est,

Incaluit que ira, facile accendisse lucernam

Ex ipsa vt possis.

In fermento iacere.

Εἰ τῆ ζύμῃ καὶ ἰοῦ. Dicebantur, qui animo essent egro, qui que iracundia turgerent. Nota translatio. Fermentum enim & acorem habet & tumorem. Vnde & in diuinis litteris fermentum malitiæ rancoris que significationem habet.

Fluctus mutus.

Κῦμα καφόν. Fluctum mutum appellabant, qui nondum edebat fragorem, sed iam incipiebat intumescere. Dicitur potest de bili hominis que nondum erupit in conuiuium, sed tacite inardescit.

Iracundior Adria.

Qui moribus parum est commodis, & irritabili ingenio, Adriæ comparatur prouerbio.

Demissis auriculis.

Qui deiecto sunt animo, auriculas super humeros habere dicuntur. Plato lib. de Repub. 10. Τα ὄντα ἐπὶ τῶ ὤμων ἐχόντες. Id est: Auriculas super humeros habentes, hoc est, animis deiectis & egris. Sumtum à iumentis, aurium moribus animi affectum testantibus.

Mordere frænum.

Brutus.

Pro eo quod est, vel leuiter repugnare seruituti. Papinius in diuersum sensum usurpauit, nempe pro eo quod est seruitutem accipere, frænum que recipere.

Mordere labrum.

Aristoph.

Ἐδρεῖν τὰ χεῖλη. Id est, Comedere labra. Vel hodiernis temporibus vulgò dicitur, qui stomachatur, animo que ringitur. Sumtum ab indignantium gestu.

Tacite stomachari.

In eum qui secum indignatur quadrabit illud Homeri:

Ὅδ' ἐχώσσε το κηρόδι μάλλον. Id est,

Illi cor magis, atque magis succenditur ira.

ITERATIO CIRCA TAEDIUM.

Bis ac ter quod pulcrum.

Δὶς καὶ τρίς τὸ καλόν. Id est, Iterum ac tertio quod pulcrum est, subaudi, dicendum est. Usurpatur à Platone. Ceterum bene videtur prouerbio dictum, quod egregium sit, id iterum ac tertio in sermone repeti oportere. Lucianus: Nulla satietas rerum honestarum. Omnino ea res inest rebus egregijs, ut quo sepius ac prescius inspiciantur, hoc magis ac magis placeant.

ITERATVS ERROR.

Eadem oberrare chorda.

Horatius.

A cantoribus ducta translatio est. In eos concinne dicitur, qui vel in simili re crebrius peccant, vel culpam eandem iterum atque iterum
com

committunt. Primus enim lapsus vel casui datur, vel imprudētie; iteratus stultitię tribuitur, aut inscitie.

Iterum eundem ad lapidem offendere.

Zenodotus.

Δις πρὸς τὸν αὐτὸν αἰχρὸν ἰσοκρῆσειν λίθον. Id est, Iterum ad eundem turpe lapidem impingere. Sapientis haud est, bis in eodem la-
bier.

Vulpes non iterum capitur laqueo.

Αἰχρὸν ἔκ αὐτῆς ἀλώπηξ πάγαις. Id est, At non iterum vulpes laqueis, subaudiendum, capitur. Stupidi est hominis, in malum gustatum incidere.

Non licet in bello bis peccare.

Αἰχρὸν τῆν ἑνὲς δις ἐν πολέμῳ. Id est, In bello bis errare non licet. In rebus periculosis non est tutum labi. Nam si semel erretur, a-
ctum est de capite, nec est secundo errori locus. Deliberandum ergo est
diu, quidquid statuendum est semel, puta de sacerdotio, de matrimo-
nio, &c.

Venia primùm experienti.

Συγγνώμη πρὸς τὸν πρῶτον. Id est, Venia primùm experienti. Ignoscendum his, qui rudes nouo quopiam in negotio incipiunt versari, si quid per imperitiam peccarint.

Diogenian.

Sus in volutabro cœni.

Ἦς λασσιμένη εἰς κύλισμα βορβόρου. Id est, Sus lota redijt ad volutabrum luti. Quum quis iterat iam extirpata flagitia. Extat in epistolis Petri.

Idem.

Canis reuersus ad vomitum.

Κύων ἐπὶ τὸ ἴδιον ἐξέρχεται. Id est, Canis ad proprium vomitum. Quadrabit in eos, qui relabuntur in eadem flagitia.

Decipienti semel.

Ioannes Campanus: Decipienti me semel, Dii malè faxint: faxint= que bene, si bis idem deceperit. Confine illi: Improbè Neptunū accusat, qui iterum naufragium facit.

IVDICANDI RECTE, SECVS.

In quinque iudicum genibus situm est.

Zenodotus.

Ἐν πέντε κερῶν γένεσι κίττω. In quinque situm genibus iudicij id est, in alieno arbitrio res est posita. Nam antiquitus quinque iudicibus datum erat negotium, vt de Comiorum fabulis pronuntiarent. Quum significabimus non esse nostre facultatis, prestare rei exitum, verum hunc Superis & Fortune in manu esse. Pindarus: Nūc spes quidem mihi, at in Deo situs exitus.

Panidis suffragium.

Πανίδος ψήφος. In eos torquebatur, qui stultè atque ineruditè iudicarent.

carent. Aiunt Panidem hunc Chalcidus regem fuisse, qui Hesiodum Homero pretulerit, perinde quasi dicas: Mida suffragium. In genere, conueniet in iudicia vulgi, cui ferè semper pessima pro optimis placuerunt.

Sus tubam audiuit.

Σάλπιγγος ὅς ἦκε. In eos quadrabit, qui res quidem egregias audiunt, verum eas neque intelligunt, neque mirantur. Aut in eos, qui ijs que audiunt, neque gaudent, neque commouentur.